
  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14855

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

-EDICTO-

La Teniente Alcalde Delegada de Recursos Humanos y Salud Laboral,  aprobó mediante Decreto nº

2024/17696, de 20 de noviembre del 2024, la modificación de las Bases de la convocatoria para la provisión

en propiedad de 1 plaza de Veterinario, mediante el sistema oposición, en turno libre, pertenecientes a la

Oferta de Empleo Público de 2023 del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, del siguiente tenor literal:

“Detectado  error  material  en  el  Decreto  número  2024/15494  de  18  de  octubre  de  2024,  sobre  la

convocatoria  para  provisión  de  1  plaza  de  Veterinario/a,  en  relación  al  Anexo,  relativo  al  Temario,  se

constata que los temas con número 87, 88, 89 y 90, recogidos en el apartado “Temas Específicos”, y visto

su contenido, deben estar incluidos en la primera parte del citado temario, pasando, por tanto, a ser los

números 19, 20, 21 y 22. El temario de la convocatoria para la provisión de 1 plaza de Veterinario, tras su

modificación, figura como anexo a este decreto.

Considerando que se ha verificado la realidad del error mencionado y que de conformidad con

el artículo 109.2. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de

las Administraciones Públicas, éstas pueden, en cualquier momento, rectificar de oficio o a petición

de los interesados los errores materiales, aritméticos o de hecho que padezcan sus actos.

En uso de las atribuciones conferidas al Alcalde, de acuerdo con lo previsto en el artículo 124 de

la 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases Régimen Local,  en la redacción dada por la Ley

57/2003, de 16 de diciembre, de Medidas para la Modernización del Gobierno Local que me han sido

delegadas por Decreto de la Alcaldía 8377, de 17 de junio de 2023, y las atribuciones conferidas a la

Junta de Gobierno Local por el artículo 127 del Título X de la misma Ley que me han sido delegadas

por acuerdo de la Junta de Gobierno Local n.º 602, de 26 de junio de 2023, RESUELVO:

PRIMERO: Rectificar  el  mencionado  error  material  en  el  Decreto  dictado  por  el  Teniente

Alcalde Delegado de Recursos Humanos y Salud Laboral, con número 2024/15494 de 18 de octubre

de 2024.

SEGUNDO:  El  presente  Decreto  se  considerará  complementario del  emitido  con  número

2024/15494 de 18 de octubre, permaneciendo aquél en todo lo demás invariable.

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

BOP-A-2024-4721

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14856

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

TERCERO: De conformidad con los artículos 39, 40 y 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el presente Decreto

surtirá efectos desde la fecha de su firma, sin perjuicio de su eficacia demorada por la publicación

o notificación que en su caso corresponda.

ANEXO

TEMARIO PARA LA PROVISIÓN DE 1 PLAZA DE VETERINARIO/A

(La normativa reguladora de las materias comprendidas en este programa se entenderá referida a la 

vigente el día de la realización del ejercicio previsto en la base Decimosegunda)

1. La  Constitución  Española  de  1978:  Estructura  y  contenido  esencial.  Principios  y  valores.  Los  Derechos  y

deberes  fundamentales  en  la  Constitución.  Garantías  y  suspensión.  La  reforma  constitucional.  El  Tribunal

Constitucional.

2. Organización  política  del  Estado:  La  Corona.  Las  Cortes  Generales:  composición,  atribuciones  y

funcionamiento. Órganos de control dependientes de las Cortes Generales: el Tribunal de Cuentas y el Defensor

del Pueblo. 

3. El Poder Judicial:  Principios informadores. La organización judicial  española. El Consejo General del Poder

Judicial. El Ministerio Fiscal.

4. El  Gobierno  en  el  sistema  constitucional  español:  composición  y  atribuciones.  Designación,  remoción  y

responsabilidad del Gobierno y de su Presidente. Relaciones entre el Gobierno y las Cortes Generales.

5. La Administración Pública Española: concepto, caracteres y clases. Principios constitucionales informadores.

Tipología de las Administraciones.

6. Organización territorial  del  Estado. El  Estado autonómico: naturaleza jurídica y principios. Los Estatutos de

Autonomía.  El  sistema  de  distribución  de  competencias  entre  el  Estado  y  las  Comunidades  Autónomas.

Organización política y administrativa de las Comunidades Autónomas.

7. La Comunidad Autónoma de Andalucía: organización política y administrativa. Competencias. El Estatuto de

autonomía de Andalucía.

8. La Administración Local en la Constitución Española y en el Estatuto de Autonomía de Andalucía. Principios

constitucionales y regulación jurídica. Entidades que la integran. El Municipio: Concepto y elementos. El término

municipal. Competencias municipales. Régimen de Organización en los municipios de gran población.

9. Las Relaciones entre Administraciones Públicas. Las relaciones entre el Estado y las Comunidades Autónomas:

mecanismos de cooperación y coordinación. El control sobre la actividad de las Comunidades Autónomas. Las

relaciones entre las Comunidades Autónomas y la Administración Local.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14857

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

10. La Administración Consultiva: los órganos consultivos de la Administración española. Clases. El Consejo de

Estado: organización y atribuciones. El Consejo Económico y Social: organización y atribuciones.

11. El Estatuto Básico del Empleado Público: Objeto y ámbito de aplicación. Clases de personal al servicio de las

Administraciones Públicas.  Derechos y deberes.  Código de conducta.  Situaciones administrativas.  Régimen

disciplinario.

12. El Derecho Administrativo: Concepto y contenido. Fuentes del Derecho Administrativo y jerarquía normativa. La

Constitución como fuente del Derecho. La Ley: sus clases. Las disposiciones del Gobierno con fuerza de ley.

Los Tratados internacionales.

13. El Reglamento y la potestad reglamentaria: Clases de Reglamentos. Fundamento, titularidad y límites de la

potestad  reglamentaria.  Control  de  los  reglamentos  ilegales.  Relaciones  entre  la  Ley  y  el  Reglamento.

Procedimiento  para  la  elaboración  de  disposiciones  de  carácter  general.  Otras  fuentes:  la  costumbre  y  la

práctica administrativa; los Principios Generales del Derecho; la Jurisprudencia y la Doctrina científica. 

14. El acto administrativo: El procedimiento administrativo común. Principios generales. Los interesados. Estructura

y fases del procedimiento. Obligación de resolver. Modos de terminación del procedimiento. Términos y plazos.

15. Presupuesto y gasto público: Principios presupuestarios El Presupuesto de las Entidades locales: contenido,

elaboración y aprobación. Ejecución y liquidación del presupuesto. Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad

financiera. 

16. Las  Haciendas  Locales:  Legislación  aplicable.  Clasificación  de  los  Ingresos.  Tributos:  concepto  y  clases.

Imposición y ordenación de los tributos locales. La Ordenanzas fiscales: contenido y aprobación. 

17. La igualdad efectiva de mujeres y hombres: Políticas públicas para la igualdad. El derecho al trabajo en igualdad

de oportunidades. El principio de igualdad en el empleo público. Igualdad de trato en el acceso a bienes y

servicios y su suministro.

18. Prevención de riesgos laborales y protección de la seguridad y salud en el trabajo: Derechos y obligaciones del

empresario y los trabajadores. Los delegados de Prevención. El Comité de Seguridad y Salud. Los servicios de

prevención.

19. Protección  de  datos  personales:  Normativa  vigente.  Disposiciones  generales  y  principios  de  protección  de

datos. Derechos de las personas. Garantía de los derechos digitales.

20. La transparencia  de  la  actividad  pública.  Derecho de  acceso a  la  Información  Pública:  ejercicio  y  límites.

Publicidad activa y portal de transparencia. Referencia a la normativa reguladora. 

21. El acceso electrónico de la ciudadanía a los servicios públicos. Sistemas de identificación electrónica y de firma

de los interesados en el procedimiento y en sus relaciones con la Administración. El funcionamiento electrónico

del  sector  público:  sede electrónica y portal  de internet;  sistemas de identificación de las Administraciones

Públicas. Archivo electrónico de documentos. Documento y expediente electrónico.

22. Medidas  de  protección  integral  contra  la  violencia  de  género:  Medidas  de  sensibilización,  prevención  y

detección, Derechos de las mujeres víctimas de violencia de género. Tutela institucional y penal. Tutela judicial.”

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14858

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

TEMAS ESPECÍFICOS

23. La ley 31/2003 de 27 de Octubre, de conservación de la fauna silvestre en los parques zoológicos. Parques

Zoológicos. Normativa legal y legislación complementaria.

24. Estándares de las instalaciones destinadas a animales en Parques Zoológicos. Requerimientos específicos por

grupos faunísticos. Estándares en Andalucía.

25. Organización y gestión de una Colección Zoológica. Planes de colección y selección de grupos faunísticos.

Criterios de evaluación. Objetivos de las colecciones zoológicas.

26. Registro de la colección zoológica. Registro por especies y ejemplares. Métodos y sistemas de identificación

normalizados. Herramientas para la gestión de registros de la colección de un Parque Zoológico.

27. Control  de  la  población  en  un  Parque  Zoológico.  Gestión  y  coordinación  de  los  animales  excedentes  y

buscados. Manejo poblacional. Programas de reproducción y planificación de las colecciones zoológicas.

28. Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad y Decreto 23/2012, de 14 de

febrero, por el que se regula la conservación y el uso sostenible de la flora y la fauna silvestres y sus hábitats.

Planes  de  recuperación  y  conservación  de  especies  silvestres  y  hábitats  protegidos.  Estrategias  para  la

conservación y el uso sostenible de la diversidad biológica.

29. Participación de los parques zoológicos en actividades de conservación a escala local, nacional e internacional.

Programas de conservación ex situ. Programas de cría en cautividad en Parques Zoológicos.

30. UICN. Especies animales amenazadas.

31. Comercio de flora y fauna. Aplicación en España de la Convención CITES. Parques Zoológicos como Centros

de Rescate. Normativa de aplicación en la gestión de especies de fauna exóticas e invasoras.

32. Programas de Investigación, Formación y Educación de la biodiversidad en los Parques Zoológicos. Papel de

los Servicios Veterinarios en investigación y formación.

33. Normativa de aplicación en la protección de los derechos y el bienestar de los animales.

34. Estrés y  distrés en animales en Parques Zoológicos.  Monitorización del  estrés en animales e indicadores.

Alteraciones  del  comportamiento.  Estereotipias.  Gestión  y  protección  del  bienestar  animal  en  Parques

Zoológicos. Protocolos de evaluación y control del bienestar animal. Etología clínica.

35. Enriquecimiento  ambiental.  Concepto,  objetivos  y  justificación.  Estrategias  (Diagnóstico,  Manipulación  y

Evaluación).  Tipos  y  métodos  de  enriquecimientos  ambientales.  Riesgos  y  aspectos  veterinarios  del

enriquecimiento ambiental. Recursos.

36. Entrenamiento Clínico. Principios básicos. Objetivos y fases. Condicionamientos y tipos. Registros y evaluación.

Recursos.

37. Clase Mammalia. Generalidades y clasificación taxonómica.

38. Orden Carnivora. Biología. Familias. Generalidades anatómicas y fisiológicas.

39. Orden Primates. Biología. Familias. Generalidades anatómicas y fisiológicas.

40. Orden Rodentia. Biología. Familias. Generalidades anatómicas y fisiológicas.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14859

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

41. Orden Artiodactyla. Biología. Familias. Generalidades anatómicas y fisiológicas.

42. Orden Perissodactyla. Biología. Familias. Generalidades anatómicas y fisiológicas.

43. Clase Aves. Generalidades anatómicas y fisiológicas. Clasificación taxonómica.

44. Clase Reptilia. Generalidades anatómicas y fisiológicas. Clasificación taxonómica.

45. Ley 8/2003 de 4 de Abril de Sanidad Animal.

46. Programa  Nacional  de  Vigilancia  Epidemiológica  en  Fauna  Silvestre.  Red  de  Alerta  Sanitaria  Veterinaria.

Enfermedades de declaración obligatoria. Programas de erradicación y control.

47. Regulación de los medicamentos de uso veterinario. Requisitos y legislación. Prescripción veterinaria. Receta

electrónica: Recevet. Farmacovigilancia.

48. Núcleos  Zoológicos:  concepto,  características  y  normativa  de  aplicación.  SIGGAN  (Sistema  Integrado  de

Gestión de la Ganadería Andaluza). Reglamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo y del Consejo de 9 de

marzo de 2016: Centros de confinamiento.

49. Concepto de One Health. Enfermedades emergentes. Importancia sanitaria de la interacción entre humanos,

animales domésticos y animales silvestres.

50. Transporte animal. Real Decreto 990/2022, de 29 de noviembre, sobre normas de sanidad y protección animal

durante el transporte. Condiciones y normativa de aplicación. Sistema TRACES. Utilización de tranquilizantes y

neurolépticos en el transporte.

51. Programa avanzado de Asistencia Veterinaria en un Parque Zoológico. Instalaciones veterinarias y recursos. 

52. Registros clínicos e historial médico de la colección zoológica. Registro por especies y ejemplares. Métodos y

sistemas de identificación normalizados. Herramientas aplicadas en la gestión de datos clínicos de un Parque

Zoológico.

53. Cuarentena en  Parques  zoológicos.  Objetivos.  Protocolos  e  instalaciones  necesarias.  Medidas  profilácticas

comunes y específicas. Restricciones en origen y destino.

54. Control de enfermedades infecciosas. Prevención y erradicación. Programas profilácticos y planes vacunales.

Control serológico e inmunización.

55. Control de enfermedades parasitarias. Prevención y erradicación. Programas profilácticos y tratamientos.

56. Control de plagas. Biocidas. Inspección y control sanitario en los Parques Zoológicos.

57. Gestión de SANDACH. Residuos sólidos: Transporte y eliminación.

58. Análisis de aguas. Evaluación de la calidad del agua de lagos, estanques y piscinas de las instalaciones en los

parques zoológicos. Control y registros.

59. Medidas  de  protección  y  seguridad  en  un  Parque  Zoológico.  Seguridad  de  las  instalaciones.  Medidas  de

seguridad en el manejo de las diferentes especies de animales de Parques Zoológicos.

60. Protocolos de emergencias. Planes de evacuación. Consideraciones anestésicas en escape de animales de

Parques Zoológicos.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14860

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

61. Planes de Prevención de riesgos profesionales y salud laboral del personal en Parques Zoológicos. Protocolos

de trabajo y Evaluación de Riesgos en Parques Zoológicos.

62. Riesgos biológicos y medidas de salud del personal de los Parques Zoológicos. Zoonosis y profilaxis. Concepto

y tipos de transmisión. Principales zoonosis y antropozoonosis. Identificación de los factores de riesgo. Zoonosis

emergentes.

63. Principios básicos de la contención, restricción y sujeción de animales salvajes. Miopatía de captura.

64. Utilización  de  la  teleanestesia  en  Parques  Zoológicos.  Seguridad  en  la  manipulación  de  medicamentos

anestésicos destinados a su uso en animales en Parques Zoológicos.

65. Analgesia y anestesia de mamíferos salvajes (carnívoros,  primates y grandes herbívoros).  Consideraciones

anestésicas, fármacos y riesgos.

66. Analgesia y anestesia de aves y reptiles. Consideraciones anestésicas, fármacos y riesgos.

67. Principales enfermedades infecciosas (víricas, bacterianas y fúngicas) en primates.

68. Geriatría  en grandes felinos:  Osteoartrosis  e  insuficiencia  renal.  Sintomatología,  diagnóstico  y  tratamientos

actualizados.

69. Familia Rhinocerotidae: Adaptaciones anatómicas/fisiológicas. Manejo. Enfermedades más frecuentes, técnicas

diagnósticas y terapéuticas. Aspectos reproductivos.

70. Familia Macropodidae: Adaptaciones anatómicas/fisiológicas. Manejo. Enfermedades más frecuentes, técnicas

diagnósticas y terapéuticas.

71. Aves  Ratites:  adaptaciones  anatómicas/fisiológicas.  Manejo.  Enfermedades  más  frecuentes,  técnicas

diagnósticas y terapéuticas. Alteraciones en el crecimiento.

72. Familia  Testudinae.  Características  y  clasificación  taxonómica.  Patología  clínica  y  principales  cuadros

patológicos en los géneros Testudo y Centrochelys.

73. Familia Crocodylidae: particularidades anatómicas y fisiológicas. Instalaciones, manejo y nutrición. Sujeción y

anestesia. 

74. Influenza aviar (Virus H5N1). Etiopatogenia, epidemiología y diagnóstico. Estrategias vacunales. Protocolos de

actuación como zoonosis. Recomendaciones OMSA (Organización Mundial de sanidad Animal).

75. Dermatología y enfermedades dermatológicas en el orden Squamata.

76. Oftalmología y enfermedades oftalmológicas en Falconiformes y Strigiformes.

77. Odontología veterinaria en el orden Rodentia.

78. Podología veterinaria en artiodáctilos de zoológicos. Manejo y cuidados periódicos. 

79. Contracepción: métodos físicos, quirúrgicos, químicos y hormonales. Inmuno-contracepción. Monitorización de

eficacia y comportamiento. Reversibilidad. Efectos adversos y contraindicaciones.

80. Pediatría  veterinaria.  Cuidado  de  huérfanos.  Principios  de  la  lactancia  artificial  en  mamíferos  de  Parques

Zoológicos.

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.



  Martes, 03 de Diciembre de 2024 Nº 232 p. 14861

Boletín Oficial 
de la Provincia 

de Córdoba

81. Fluidoterapia en aves y reptiles.

82. Incubación. Generalidades en aves y reptiles. Patologías por incubación inadecuada.

83. Intoxicaciones por plantas en animales de Parques Zoológicos. Sintomatología, diagnóstico y tratamiento.

84. Anfibios en colecciones zoológicas. Manejo y patologías asociadas.

85. Peces de agua dulce en colecciones zoológicas. Manejo y patologías asociadas.

86. Fásmidos, arácnidos y escorpiones en colecciones zoológicas. Manejo y patologías asociadas.

87. Nutrición animal y Plan de dietas en animales de Parques Zoológicos. Administración de dietas y estrategia

alimenticia en Parques Zoológicos.

88. Seguridad alimentaria.  Conservación de alimentos mediante refrigeración y congelación. Control  durante su

almacenamiento y transporte. Etiquetado y trazabilidad.

89. Inspección de Carnes. Clasificación de canales. Categoría y conformación de canales. Inspección de pescado.

Evaluación y calidades.

90. Patología de la nutrición. Factores condicionantes. Estados carenciales y principales procesos en animales de

Parques Zoológicos.”

Lo que se hace público para general conocimiento.

Córdoba, 21 de noviembre de 2024.– La Jefa de Departamento de Selección y Formación, Montserrat

Junguito Loring. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código Seguro de Verificación (CSV): Fecha Firma:

F
im

a
 a

u
to

m
á

tic
a

68535999265870DAC699

6853 5999 2658 70DA C699 03-12-2024 07:57:42
Este documento es una copia electrónica de un documento original digitalizado.

http://www.tcpdf.org

